Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Collectanae - Cod. Ettenheim-Münster 394

[S.l.], [17. Jahrh.]

I. Chronologieum breviarium centuriae p. Chr. n. XVI.

[urn:nbn:de:bsz:31-134055](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-134055)

Chronologicum.

CHRONOLOGICUM

Breviarium aetatis sine
centuria post Christum
natum ex uirgine Mari-
na Septa, qui est
annus Christi mil-
lesing quingente-
simus et annus nun-
dis 449.

Prologomena.

Omnia ista, quae de historia ubi-
libet ed de receptitate plerumque
tradere solent, sicut in Angliis
Ciceronis excomin, historiam
et magistra uicta, et Lucet ueris,
Pater, respice n^o ante quam
natus sit, gestus sit, hoc est semper
et querum iudicatur. P. 1. 1. 1.
C. 1. 1. 1. de locis conuincit,

Prologomera .:

libello alius Lucian de ratione
 scribenda historia. Dionysij Halic
 carnasaur in libello altero,
 quem inscripsit in diebus Thuis
 didis, Antony Professor in bibl. d.
 Utrca l. 16. qui e x x x x et
 hunc et historico. P. Trauifeg
 Patricij q hunc natan onad
 dialogis lo. complexy e.

Ceterum si unquam uultis hunc
 tendentia, quam tradidit in o
 Elenichorum in historia quam
 maxime ualeat. Est n. illa
 cuiusmodi: quod ad discere cre
 dere, eam q inter alios nobis
 appima comendauit a uerum
 Basily Juss. monit. quod filio
 Leonide dit, quod opere preciu

Prologomena.

erit hic primum. Legitur a.
illud c. 56. libelli, quem inscrip-
sit xalla d'ra p'acrytica per
cederet, inquit, h'oria p'ie ne
recusa. ubi u. sine labore reje-
riet, quod ab e'nd labore colle-
gerunt, atq' illuc hauriet et bo-
norum virtutes, et malorum
vitia. Variar humana vitae
mutationes, et reru' in ea con-
uersiones, mundi huius instabili-
tates, et imperio'um precipites
casus, et ut verbo d'plectar,
maloru' facinor'um poenas, et bonoru'
praemia, quoru' illa fugiet, ne
diuina iustitia man' incidat.
Haec complecteris, ut praemy's,
quae ea, conitatur, p'odiaris.
Quia u' varia a' uarys h'oria par,

4.

Prolegomena.

des referretur, uariiq; horia
supplicet e, et nos chronologia
daturi sumus, et abis post Christu
nato sexa decima lvi m m m
millefim quingentimi, pauca
praeuocanda sunt.

Prologomenon inu.

Vnde dicta horia, et quae
horiae partes.

Historia e reru gestaru uel ex
positio, uel demonstratio, a graeco
historia dicta, quasi reru uisaru
spectataruq; conemoratio, uel
quia res gestae nobis spectandas
proponit. Plato in Cratilo dicta
e historia uult, quod labentiu
reru fluxu quora nouo spat.
Historia ita generalim luteq;
sumpta quatuor e st species.

Prologomena.

51

Topica, quae de locorum regionum
explicatio, et dicitur Geographia,
doctrinae solent a Mathematicis.

Itaque **Historia**, quae inter alia,
res publicae gestas, gentiumque
mores explicat, conficitur a ma-
gis, atque aliis varij characteris
historis. **Cronica**, quae tempora
spectat, necesse est quibus consules
regibus, Imperatoribus, amicis, res gesta
sint, diciturque **chronologia**, quae
res singulas ad sua referunt tem-
pora. **Genealogica**, quae ortus
successionemque gentium demonstrat.
V. g. Sarmatae ex Asia, Scythiae
deduci, Bohemae a Boijs, Poloniae
Poloniarum sive Sarmatarum, ex Boijs
Galliae populi, Sueviae a Sualijs.

6.

Prologomena.

Ally horiam faciat univ[er]salem,
 ally minorem aliam, qua de
 uno fit horie; not' Eusebii Sec[un]di.
 Jung in Dionysio de sit u[er]bis.

Prologomenon idē.

Qua sit n[ati]va horia.

Est eadem, qua Eloquentia;

Rhetoric n[on] ē de omni qua[est]ione
 disserere: Historici de omnibus
 reb[us] narrare; patet ex Plinio et
 Ar[istote]le. Habent a. horia et oratio
 plura com[un]ia, ut monet Plinius
 l. 5. ad Capitone[m], vel ut ally, ad Ta-
 citum inter alia etiam ē materia:
 narrat n. illa h[ab]et sed aliter: hui[us]
 plerag[ue] humilia et sordida et ot
 medio pretita: illi orationi
 omnia recondita, splendida, exalta;

Prologomena.

7.

conueniant: Hanc sapiens musculi
osca nerui; illam chori q̄ten et quasi
Laba decent; hac maxime amaritu-
dine, infantia; illa tractu et
suauitate, atq̄ esia dulcedine
placet. postremo alia uerba, alig
long, alia constructio.

Maxime a; quasi quaedam eleme-
ta loca s̄, persona tempus, long,
res, caa modus, instrumentu.

Inquit hic e in Orat̄ Luciani, pro
inde dignitate dignu; q̄d ait: his
locis n. rei ordine seruant, et
maā ueratur preparata. orato-
res u multa inuertunt et fingunt.

Qui si n̄ dubitauit in deo et religione
et impius, furpissimq̄ fidei euertere,
carere debeat ut in oratores et profa-
re uaxur.

prologomena.

PROLOGOMENON. 3^{tu}m.

Que sit historia et chronica auxilia.

Sunt ex Diaria sine Ephemerides, si
fasti, si amales. Diaria si, in quibus
res in gamos, sed per dies singulos des-
scribuntur, ita Gellij l. 5. c. 13. &c.
Fasti sine Eleachi Calendaria diei
ponunt, in quibus refertur, quid diebus sin-
gulis sit agendum: hoc Romani diuis-
debant in dies fastos et nefastos.
Fasti erant, quibus gratulatio fieri
licebat, sine ius dicere, tria illa
verba sollemnia, DO, DICO, ABDICO.
Nefasti, quibus non licebat fieri. Fasti
præterea dies fastos continebant,
sollemnitates de ludis, et si quid aliud
agendum erat ex præscripto ponti-
ficis. Fastorum præterea libera
Nius erat, quo singulorum amorum

Prologomena.

magistratus describerentur.

Amaltes quid sint loco citato docet
Gellius, q̄by n̄ in unum res gesta plu-
rimo amorum observato cuiusq̄ ami-
ordine, deinceps componuntur. q̄i
ex Verrio Flauo refert amaltes
idem eē, quod historiae sint. Historias
n̄ d̄o eē id quod amaltes: sicuti quod
eē h̄o, id necessario animal eē: quod
eē animal, n̄ id necesse eē eē h̄oem.
Idem discrimen acute indicat Ja-
cobus Saliarius S. J. Tom. 1. Ama-
ltes referis testamenti praefatio,
m̄o c. 4. ex cuius sententia ad Ama-
ltes scriptores pertinet res ita
narrare, ut temporū quam maxime
nam habeant rationem: d̄v̄ita
tempora ordinatim componunt, ut
res suis quoq̄ amicis, quāntū ea ferunt,

Prologomena.

circumferibant. Ita Romani ille
 sing. in horia sua scripta se per unum
 amaleu uocat. Ho. 25. subij. p. 1. p. 1. p. 1.

Prologomenon 4^{to} titulum.

Quae controversiae chronologi-
 cae, siue initia, siue fundamenta,

2a.

Sunt illa amorum diuersitas. sub
 inde n. amg computatur, cum sint
 tantu menses. 2. 3. 4. 6. 9. ut
 notat Henricus Sancerus S. J. Ami
 Rom. inchoantur à Calendis Ja-
 nuarij, ex quo tempore Numa 2.
 menses, Januariu et Februarij,
 addidit, ut antea decem menses
 esset amg, id quod patet ex Decem-
 bri. Vbi nonnunquam uariarunt,
 Romani; semper tñ ad Cal. Jan:

Prologomena .

Redicunt. Imprimis u' postea q' u'
I. Caesar tertius q' u' reformauit
Calendariu, a quo anni demum die,
ti si Juliani.

Judei a Martio incipiebant Nru
minis imperio, Exponit u' uers. 2.
u' quidem praefixit a primo Marty
Tel a primo die Lunae mensis Mar,
ty; amor ti uiciles numerabant a
Thyrji, hinc Septembris

Anni V. C. incipiunt undecimo Cal:
Martii, qui e' Aprilis dies uiginti
primus, Anni Olympiadum a Solstitio
u' hinc octauo Cal: Ianuar, qui e' u'
ginti quartus eiusdem. Anni hebdo:
madum Danielis ab aequinoctio autum:
ni. Et cum u' uiciles numeret amor
more Rom. a Cal: Ian: hanc

12.

Prologomena.

rationem pleriq̄ sequuntur. ita etiam
numerantur anni Christi à Circum-
cisione. Distinguendi s̄ si anni ab-
tis Christi et Natiuitatis, naty è
enim anno peccenti uigesimo quinto
Decembri, hinc anno duodecimo, quo
reperitur erat in templo, abigit
annus trigessimus natiuitatis.

Ex his facile nasci solet amoru-
ror. Si n. annos more nro descri-
bing, duobq̄ mensib; annum Iudaeoru
praecedit, et ab annu ab V. C. 4
mensib; ming 10. dieb; et annu Olyn-
piadu sex mensib; dieb; septem
demptis. Cum gò Chronologia anni
describentur, et anni Iudaeoru, et
V. C. et Olympiadu notantur, oportet
toto isto modo subducere, ut in belli